
 

52 
 

 

Změna smlouvy na veřejnou zakázku 

Abstrakt 
 

Diplomová práce se zabývá institutem změny smlouvy na veřejnou zakázku v důsledku 

nepředvídatelných okolností. Závěrečná práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol. První 

kapitola této práce je její obecnou částí. Tato kapitola je věnována institutu změny závazku ze 

smlouvy na veřejnou zakázku v kontextu jeho zařazení do právního řádu České republiky, tj. 

zejména specifikům režimu zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen jako „ZZVZ“) oproti režimu zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako „občanský zákoník“), která jsou odůvodněná 

zvláštním účelem ZZVZ a jeho zásadami.  

Druhá, stěžejní, kapitola práce je již zaměřena na samotný institut změny závazku ze smlouvy na 

veřejnou zakázku v důsledku nepředvídatelných okolností dle § 222 odst. 6 ZZVZ. Tato kapitola 

je následně rozčleněna do podkapitol, které jsou tvořeny jednotlivými podmínkami, jež je třeba 

pro provedení změny smlouvy dle § 222 odst. 6 ZZVZ splnit. Poslední podkapitola se zabývá 

analýzou vztahu předmětného ustanovení ZZVZ k ustanovením občanského zákoníku, jež 

problematiku změny smlouvy z důvodu nepředvídatelných okolností rovněž upravují. Cílem této 

kapitoly je jak podání výkladu k jednotlivým podmínkám dle § 222 odst. 6 ZZVZ, tak i kritická 

analýza jeho vybraných ustanovení. 

Cílem této práce je poskytnout komplexní pojednání k institutu změny závazku ze smlouvy na 

veřejnou zakázku v důsledku nepředvídatelných okolností. S ohledem na skutečnost, že 

k předmětu této práce dosud nebyla v rámci České republiky vydána žádná ucelená publikace, 

klade si autor za úkol tento komplexní výklad podat, a to syntézou fragmentární rozhodovací praxe 

a odborné literatury s doplněním vlastních úvah za užití metod gramatického, logického, 

systematického, historického, teleologického a komparativního výkladu zákonných ustanovení. 

 
Klíčová slova: veřejné zakázky, změna smlouvy, nepředvídatelné okolnosti 
 
 
 

 
 
 
 


